
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N° 1026    DEL 14/03/2011 
 

OGGETTO: Avviso di selezione pubblica per il conferimento di 2 incarichi di co.co.co. per 
Addetto stampa. Nomina della Commissione Esaminatrice. 

 
 

DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO  
SETTORE AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
PROPOSTA  N. 36  DEL 17/01/2011 

 

 
PROSPETTO DI DISPONIBILITA’ 

 
AUTORIZZAZIONE DI SPESA          n°  __________ 
 
AUTORIZZAZIONE DI ENTRATA    n°  __________ 
 

GESTIONE COMPETENZA ANNO 2011 
 

 
CONTO: ______________________________________ 

CONTO: ______________________________________ 

CONTO: ______________________________________ 

AUTORIZ. PRESENTE ATTO   € ______________ , _ _ 
 

IL RESPONSABILE U.O. 
CONTABILITA’ GENERALE  

 

___________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE  
AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 

___________________________________________ 
                           

 
DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO 

 
SETTORE AFFARI DEL PERSONALE 

 
U.O. SERVIZIO STATO GIURIDICO 

 
DISTRETTO  TRAPANI 

 
 
 
            Il Responsabile del Procedimento 
     Il Responsabile Servizio Stato Giuridico 

F.to Dott.ssa Maria Scarpitta 
 
 

Il Responsabile Settore  Affari del Personale  
F.to Dott. Danilo Faro Antonio Palazzolo     

 
 

Proposta n______ del_______________ 

L’anno duemilaundici,  il giorno 14 del mese di Marzo presso la sede dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, sita 

in Trapani nella via Mazzini n° 1, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Fabrizio De Nicola, nominato con Decreto Presidenziale n. 336/SERV1°/S.G. del 31/08/2009, assistito in qualità 

di segretario verbalizzante dalla Dott.ssa Maria Milana, alla presenza del Direttore Amministrativo Dott. Fabrizio Di 

Bella e del Direttore sanitario Dott.ssa Maria Concetta Martorana ha adottato la seguente 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 
 
 
 

AZIENDA 
SANITARIA 
PROVINCIALE 
DI TRAPANI 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE SICILIANA 



- Vista la nota prot. n°63230/DA del 30/11/2010 con la quale si invita il Settore Affari del Personale 
ad attivare l’iter procedurale finalizzato al conferimento di due incarichi di collaborazione 
coordinata e continuativa per l’attività di “Addetto stampa” dell’ASP di Trapani; 

- Viste, altresì, le note allegate alla nota suddetta prot. n°23 del 05/02/2010 dell’addetto all’Ufficio 
stampa aziendale e la nota del Direttore Generale prot. n°62007 del 23/11/2010 con le quali nel 
sottolineare l’importanza della comunicazione e dell’informazione nell’azione di una pubblica 
amministrazione chiedono il potenziamento dell’ufficio stante il collocamento in quiescenza del 
titolare dell’ufficio; 

- Considerato che alla guida del suddetto ufficio è stato preposto un dipendente dell’Azienda, iscritto 
all’albo dell’Ordine dei giornalisti, che dal 01/01/2011 è stato collocato a riposo; 

- Che con nota prot. n°3796 del 05/05/2010 l’Assessorato Regionale della Salute ha sancito 
l’obbligatorietà della costituzione degli uffici stampa nelle Aziende Sanitarie, confermando le 
funzioni di addetto stampa al personale che già le svolge; 

- Rilevato che con delibera n°703 del 17/03/1999 l’ex Azienda USL n°9 aveva istituito l’Ufficio 
Stampa, posto alle dirette dipendenze della Direzione Generale; 

- Che con l’art.127 della L.R. 26/03/2002 di recepimento della Legge n°150 del 07/06/2000, è stato 
notevolmente valorizzato il ruolo della comunicazione non più considerata attività residuale della 
P.A. ma parte integrante e di fondamentale importanza della sua azione;  

- Che anche la legge di riordino del Servizio Sanitario Regionale (L. n°5/09) si è orientata in tal senso 
prevedendo l’introduzione nel piano attuativo aziendale di precisi progetti e programmi di 
comunicazione aziendale; 

- Vista, altresì, la nota prot. n°3300 del 15/12/2008 con la quale l’Assessorato Regionale Sanità in 
ordine al riconoscimento della qualifica e relativo trattamento economico di Capo Servizio Ufficio 
Stampa nell’ambito delle Aziende Sanitarie si è espresso nel senso che la figura di Responsabile 
dell’Ufficio Stampa non è una figura prevista nei ruoli del SSN e pertanto priva di specifiche norme 
contrattuali e di relative procedure concorsuali;   

- Che in assenza di figure qualificate di riferimento all’interno dell’Azienda si ritiene indispensabile 
ricorrere al reclutamento di professionisti aventi la professionalità richiesta con incarichi di 
collaborazione ex art.7 del Decreto Legislativo n°165/2001; 

- Considerata l’elevata specificità dei compiti da svolgere e la molteplicità delle attività connesse per 
la loro realizzazione, nonché delle figure coinvolte nella realizzazione delle attività; 

- Visto l’art.7, comma 6 del D.Lgs n°165/2001 ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi 
individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria……..”; 

- Visto il Regolamento interno per l’attribuzione di incarichi di consulenza e di collaborazione 
professionale (delibera n°282 del 29.02.2008); 

- Vista la legge 7 giugno 2000, n°150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- Visto il D.P.R. 21 settembre 2001, n°422 “Regolamento recante norme per l’individuazione dei titoli 
professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche amministrazioni per le attività di 
informazione e di comunicazione e disciplina degli interventi formativi”; 

- Visto il Regolamento Gestione Separata dell’I.N.P.G.I. di attuazione delle attività di previdenza a 
favore degli iscritti alla gestione separata, in vigore dal 6 marzo 2009; 

- Che al fine di dotare l’Azienda di queste specifiche e necessarie professionalità per l’attività di 
informazione e per le attività connesse si ritiene necessario procedere all’emanazione di avviso di 
selezione pubblica per l’assunzione con contratti di co.co.co. di 2 professionisti per la durata di mesi 
dodici la cui decorrenza sarà fissata nei rispettivi contratti di lavoro;  

- Ritenuto di dover emanare Avviso di selezione pubblica che si svolgerà mediante comparazione dei 
curricula professionali e culturali integrata da colloquio da parte di una Commissione  nominata dal 
Direttore Generale  che avrà il compito di procedere all’esame delle domande ai fini 
dell’ammissione dei concorrenti, alla valutazione dei curricula dei partecipanti e, previo colloquio, 
predisporrà un elenco di idonei che verrà trasmesso al Direttore Generale che individuerà i 
professionisti ai quali conferire l’incarico; 

- Che per i candidati non in possesso dei requisiti di ammissione non si procederà alla valutazione del 
curriculum né all’espletamento del colloquio; 

- Ritenuto, pertanto di dover avviare selezione pubblica di cui all’allegato Avviso parte integrante del 
presente provvedimento ai sensi dell’art.7, comma 6, D.Lgs n°165/2001; 

- Che l’Avviso in argomento sarà pubblicato all’Albo dell’Azienda, sul sito dell’ASP, e per una 
maggiore diffusione su due quotidiani a diffusione regionale; 



- Visto il preventivo di spesa trasmesso dall’Agenzia Publikompass (nota prot. n°1231 LA/pd del 
09/12/2010) dal quale si rileva che per la pubblicazione dell’estratto dell’Avviso sui due quotidiani 
“Giornale di Sicilia” e “La Sicilia” la spesa ammonta a € 3.367,80 (euro 
tremilatrecentosessantasette/80), (inclusi d.f. ed IVA); 

- Considerato che occorre autorizzare la spesa di € 3.367,80 (euro tremilatrecentosessantasette/80) sul 
conto di costo “Pubblicità e pubblicazioni” del Bilancio esercizio 2011; 

- Che per l’attività in argomento sarà corrisposta per mesi dodici la retribuzione lorda di € 17.659,32 
per ciascun professionista utilizzando per mero criterio di riferimento la retribuzione prevista dal 
contratto FIEG-FNSI 2009-2013 per il profilo di Redattore ordinario; 

- Riservarsi di autorizzare la spesa complessiva da corrispondere ai due professionisti col 
provvedimento di individuazione degli stessi; 

- Riservarsi, altresì di autorizzare con lo stesso provvedimento di individuazione dei professionisti le 
somme da versare per Oneri sociali, per contributi INPGI, per contributi INAIL e per IRAP; 

- Col parere favorevole del Direttore Sanitario; 
- Col parere favorevole del Direttore Amministrativo 
                                                               

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa: 
- Indire selezione pubblica come da Avviso allegato parte integrante del presente provvedimento per il 

conferimento mediante contratti di co.co.co. ex art.7, comma 6 D.Lgs n°165/2001 di n°2 incarichi 
per l’attività di Addetto stampa; 

- Dare atto che gli incarichi in argomento saranno conferiti dal Direttore Generale che effettuerà la sua 
scelta fra gli idonei selezionati, attraverso la comparazione dei curricula integrata da colloquio, da 
parte di una Commissione di esperti che opererà nella seguente composizione: 
 
Presidente: 
Dott. Pirrone Andrea                 
Componenti: 
 
1)Sig. Cammarasana Francesco 
 
2)Sig. Di Girolamo Giacomo 
 
Segretario: 
Sig.ra Maltese Francesca 
 

- Dare atto che gli incarichi saranno conferiti a tempo determinato per mesi dodici che decorreranno 
dalla data che sarà fissata nei contratti di lavoro; 

- Stabilire che il rapporto di collaborazione a tempo determinato con l’Azienda, dai titolari degli 
incarichi, non configurerà in alcun modo un rapporto di lavoro dipendente; 

- Stabilire che la spesa complessiva da corrispondere a ciascun professionista ammonta a € 17.659,32; 
- Riservarsi di autorizzare la spesa complessiva da corrispondere ai due professionisti col 

provvedimento di individuazione degli stessi; 
- Riservarsi, altresì di autorizzare con lo stesso provvedimento di individuazione dei professionisti le 

somme da versare per Oneri sociali, per contributi INPGI, per contributi INAIL e per IRAP; 
- Pubblicare l’estratto dell’Avviso su due quotidiani a diffusione regionale – quantificando la relativa 

spesa in complessive € 3.367,80 (euro tremilatrecentosessantasette/80) giusta preventivo di spesa 
trasmesso dall’Agenzia Publikompass di Trapani con nota prot. n°1231 LA/pd del 09/12/2010; 

- Autorizzare la somma di € 3.367,80 (euro tremilatrecentosessantasette/80) sul conto di costo 
“Pubblicità e pubblicazioni” del Bilancio esercizio 2010; 

- Attribuire la superiore spesa al seguente Centro di costo: Direzione Generale - Costi e Ricavi 
comuni” (12ZZ99999); 

- Autorizzare la liquidazione e il pagamento della somma di € 3.367,80 (euro 
tremilatrecentosessantasette/80) a favore di Publikompass S.p.A – Agenzia di Trapani previa 
presentazione di regolare fattura; 

- Dare atto che l’Avviso integrale sarà pubblicato all’Albo della Sede Centrale per sette giorni 
consecutivi, sul sito dell’Azienda (www.asptrapani.it) e per una maggiore pubblicità estratto 
dell’Avviso sarà pubblicato su due quotidiani a diffusione regionale “Giornale di Sicilia” e “La 
Sicilia”; 



- Stabilire che alla formalizzazione dei contratti provvederà l’U.O. Contratti e Convenzioni; 
-     Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 
Estensore della proposta: F.to dott.ssa BURDUA MARIA  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Fabrizio De Nicola 

 
  IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                            IL DIRETTORE SANITARIO 
         F.to Dott. Fabrizio Di Bella                                                     F.to Dott.ssa Maria Concetta Martorana 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Dott.ssa Maria Milana 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE   

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo di questa Azienda dal giorno 
____________________ (festivo) al ____________________ senza opposizione. 
 
 
Trapani, lì ______________  
 
 
 
                   L’INCARICATO                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             
                                      
                F.to Sig. ra Franca Torre                                                 F.to Dott. Fabrizio Di Bella 
 

 

 

INVIATA AL COLLEGIO SINDACALE CON 

NOTA  n° _____________   del  _______________ 

 

 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 
F.to dott.ssa Maria Antonella Di Stefano 

 
___________________________ 

 
 


